8 Eadem distinctione censuit Rota, intelligendum esse etiam præcedentiam Canonicis Cathedralis debitam in casibus contentis in S. Concilio Tridentino d. cap. 6. *sess. 25. de reform.* quotiescumque scilicet, præfati Canonici, etiam in huiusmodi casibus repræsentant totum Capitulum, & non aliis, minimè tamen obstante, an duo, sive unus tantum Canonicus cum Episcopo in his casibus incederit. Nam etiam per unum Canonicum jus integri Capituli repræsentari potest, quando alii Canonici non reperiuntur, vel sunt legitime impediti; itaut ipsi, vel eorum major pars alibi non repræsentent, vel constituent corpus Capituli juxta notata per Glos. & Doctores in cap. *Gratum, v. pauciores, de postulat.* Innoc. in cap. *illa sub n. 3. in fin. vers. immò plus dico, de elect.* Abb. *cons. 25. n. 2.* Rota coram Card. Seraph. *decis.* 1050. n. 5. & in Cæsaraugustana Canonicatus 20. Maij. 1650. coram Donozetto, S. *Quo verò.*

9 Et ex hac ratione quando Capitulum Cathedralis intervenit capitulariter cum Episcopo in Ecclesiis, etiam Regularium, non ad digniorem, sive Abbatem, vel Prælatum aliarum Ecclesiarum, sed ad Canonicos, & Dignitates de Capitulo absque alterius mixtura pertinet assistere, & facere circulum, omnesque alias functiones, ut pluries declaratum esse à Sac. Rituum Congregatione testatur Barbol. *de Canon. cap. 34. num. 32. & in summ. Apost. dec. coll. 100.* Et in specie prioris Ecclesiæ Regularis, prætendentis præcedentiam supra primam Dignitatem Capituli Cathedralis, quod sit omnino injustum, quando intervenit totum Capitulum cum Episcopo, bene censuit Rota *decis.* 111. n. 7. *cum seqq. par. 5. recent. & dec. 254. n. 5. cum seqq. par. 10.*

10 Præterea non solum Canonici, & Dignitates, quando interveniunt capitulariter, constituunt unum corpus cum Episcopo, idèdque inter caput, & corpus non debet alter diversæ naturæ immisceri, quia esset monstrum; sed etiam quia in plerisque, adductis per Barbolam *de Episcop. alleg. 105.* Regulares, eorumque Abbates, & Prælati, ac etiam Ecclesiæ subjacent Episcopo, & consequenter Capitulo succedenti in jurisdictione Episcopali, sede vacante, vel Episcopo absente, aut impedito, atque adèd est superior natus, & habitualis; at est omnino absonum, quod subditus, & inferior præcedat Superiorem.

11 Idque præsertim quando accedit observatio antiquissima, tollens omnem difficultatem, vel quando Ecclesia, ad quam Episcopus cum suo Capitulo accedit, est censualis, & rediticia tam Episcopi, quam Capituli. Quod sanè arguit quandam originariam, & specialem subjectionem, ac dependentiam ad text. in cap. *Cum olim, de cens.* ubi Doctores, Eminentiss. Othobon. *decis.* 179.

n. 18. & *decis.* 223 n. 17 ubi de Religione Casinatæ in Romana Parochialis 24. Aprilis 1651. coram Meltio, S. *Quod autem,* & in S. Severini Parochialis 12. Januarii 1660. coram Bevilaqua. Unde consuetudo habet peculiare fomentum, ac primordium veritatis, quod sit ex conventionem ob cessionem Ecclesiæ.

Et quamvis consuetudines contra Cæremoniale reprobatae censentur ob decretum irritans, contentum in constitutione Clementis Octavi ejusdem Cæremonialis confirmatoria; dupliciter tamen ad rem id limitatur. Primo accedente immemorabili juxta declarationes Sac. Rituum Congregationis relatas à Barbola in *summ. Apost. dec. coll. 222. n. 2.* ac dixit Rota in Brixien. thurificationis 16. Martii 1626. coram Remboldo. Secundò ubi non est omnino certum, & præcipuum quod Cæremoniale adverteretur, ita ut possit probabiliter dubitari. Tunc enim decretum irritans non est operativum, & possessio, seu consuetudo etiam ordinaria operatur. Quia dicitur potius interpretativa, & præter Cæremoniale. Atque ultra veras regulas generales habet Rota in puncto Cæremonialis *decis.* 102. n. 10. par. 10. *recent.*

Idèdque, posita relevantia articulorum, certum est remissionem in materia præminentia, quæ est profana, non posse denegari ad probandum consuetudinem, ne tollatur modus faciendi probationes in partibus, dum causa agitur in Curia, ut bene Gregor. XV. *dec. 403. n. 4.* Buratt. *decis.* 821. n. 2. & 3. & in aliis passim. Etenim si probetur immemorabilis, prout articulatur, illa sine dubio est attendenda, ac Cæremoniali prævalet, etiam si probaretur solum consuetudo antiqua, & temporis considerabilis, etiam absque omnibus rigorosis requisitis, cum non versatur in casu expressè deciso per Cæremoniale.

Nihilominus sit regula. Dignior, sive prima dignitas Ecclesiæ etiam regularis, ad quam Episcopus, Archiepiscopus, Legatus, alique Prælati accedunt, debet illis porrigere aspersorium. Ratio est, quia porrectio aspersorii est actus obsequii, ac reverentiæ præstandæ à domino domus ad eam venientibus: Rectores autem Ecclesiarum in propriis Ecclesiis dicuntur esse in propria domo, cap. duo 23. *quæst.* 4. Abb. in cap. *Venerabilem, de elect.* n. 19. cum aliis relatis per Gonzal. *ad regul.* 8. *glos.* 6. nu. 102. Quinimò in ea sunt Reges, & Imperatores; unde etiam Rex existens in aliena domo debet cedere domino, ut notat Decian. *cons.* 67. n. 12. & 13. vol. 2. Solorzan. in *alleg. pro suprem. Consil. Indiar. super præced.* n. 92. Besold *differi. de præced.* cap. 3. n. 15.

Atque ita servatur Romæ in processionibus Rogationum, in quibus, licet Reverendissimi Canonici Lateranenses sint præsentis, attamen aspersorium porrigitur Illustrissimo D. Vicegerenti à digniore illius Ecclesiæ, ad quam accedit: Immo etiam Summo Pontifici porrigitur ab Eminentissimo D. Cardinale Titulari illius Ecclesiæ, ad quam dignatur accedere, & quatenus Cardinalis Titularis non esset præsens, illud porrigitur ab alio Cardinali pro Titulari. Alioquin, si dignior in processione deberet porrigere aspersorium, sequeretur, quod si essent præsentis Cardinalis Legatus, & Archiepiscopus, hic illi deberet porrigere aspersorium. Quod planè dicendum non censeo.

Ita etiam sæpius expressè resolvit Sacra rituum Congregatio, præsertim in una Camerinen. die 15. Martii 1608. ibi: S. *Rituum Congregatio, inherendo aliis decretis, aliàs hac de re emanatis, censuit, aspersorium aque benedictæ porrigendum esse Episcopo à Priore Ecclesiæ Collegiatæ, dum ibi accedit Episcopus, non autem à prima dignitate, vel primo Canonico Ecclesiæ Cathedralis.*

Idem Expressius resolvit in una Bononien. die 14. Februarii 1642. nimirum, D. Marcus Antonius Gentilis de Bononia, Abbas Monasterii B. Mariæ de Pace, Procurator Generalis totius Congregationis Canoniarum Regularium Lateranensium exposuit, Archidiaconum Metropolitanæ Ecclesiæ Bononiensis prætere in Ecclesia

clesia propria dictorum Canonorum Regularium aspersorium porrigere Eminentissimo, & Reverendissimo D. Cardinali Legato occasione alicujus processions ad eorum Ecclesiam accedenti, contra dispositionem Cæremonialis Episcoporum, & decreta in his terminis per hanc Sacram Congregationem edita, supplicans pro bono pacis declarari, quid servandum. *Sacra Rituum Congregatio respondit, aspersorium Eminentissimo, & Reverendissimo D. Cardinali Legato aliquam Ecclesiam occasione publicæ processions, seu quacumque alia de causa ingredienti, non ab Archidiacono, seu aliis de Capitulo Metropolitana porrigi debere, sed à digniori illius Ecclesie, ad quam Eminentissimus, & Reverendissimus Cardinalis Legatus accedit. Et ita in posterum servari mandavit.*

18 Et rursus die 8. Februarii 1648. *Sacra Rituum Congregatio respondit, Episcopo Rhegiensi extra suam Cathedralē in aliam Ecclesiam, sive secularium, sive Regularium ingredienti aspersorium porrigi debere per digniorem illius, ad quam Episcopus accedit, & nullo modo per dignitates, aut Canonicos Cathedralis, & ita in casu proposito omnino servari mandavit.*

Non obstat consuetudo, etiam immemorabilis, quia tamquam irrationabilis numquam potuit induci, est enim contra bonos mores, quia dominus domus tenetur præstare obsequia ad illam accedenti, actus autem præteriti, ex quibus articulata deducitur, potuerint esse facultativi, ac proinde reprobatur à Clemente VIII. in sua Constitutione, ut alibi docuimus.

19 Minus obstat, quod id non reperitur expressè prohibitum in dicto Cæremoniali. Nam satis est, quod ita semper declaraverit Sac. Rituum Congregatio, ad quam spectat illud interpretari. Unde eadem Sacra Congregatio die 21. Martii 1665. in causa inter Archiepiscopum, & Abbatem, ac Monachos S. Vitalis Ravennæ resolvit, quod accedente D. Archiepiscopo ad præfatam Ecclesiam unà cum Capitulo Metropolitano ad exercendum Pontificalia in die festo, debeat Abbas tradere, & porrigere aspersorium aquæ benedictæ eidem Archiepiscopo immediatè, non autem Archidiacono, vel alteri de Capitulo, qui illud porrigat Archiepiscopo, & cum fuerint pro parte dicti Capituli exhibiti articuli ad probandum ex litteris remissionalibus antiquam consuetudinem porrigendi per Abbatem aspersorium primæ Dignitati, eas S. Congregatio die 6. Junii 1666. denegandas esse censuit. Et quidem correctio aspersorii, vel est actus jurisdictionis, vel obsequii. Si jurisdictionis, non potest exerceri in Ecclesiis Regularium, quia sunt exemptæ. Si obsequii, pertinet ad Rectores Ecclesiarum.

CONSULTATIO XIX.

An dispensatus super ætate, censeatur etiam dispensatus ad effectum percipiendi distributiones quotidianas?

An vigore Brevis ejusmodi dispensationis debeantur etiam distributiones illæ, quæ à testatoribus prohibita sunt dari absentibus?

Et quatenus judicetur, deberi omnes distributiones, à quo tempore debeantur, tum respectu temporis, quo dispensatus non fuit in Sacris, tum respectu distributionum, jam inter Canonicos, & Beneficiatos divisarum, & consumptarum?

1 Quod ad primum videtur dicendum, dispensationem obtentam super defectu ætatis pro assequendo beneficio non suffragari pro percipiendis distributionibus quotidianis, & dispensatum super ætate non censeri dispensatum super distributionibus. Nam cum agatur de dispensationibus Apostolicis, quæ sunt contra dispositionem juris, & dicitur materia odiosa, strictè intelligendæ sunt, nec extendendæ de re ad rem, neque de casu ad casum per textum in cap. Cum ex eo, ac elect. in 6. cap. 1. s. qui de fil. presb. Quippè in hac materia inclusio unius est exclusio alterius, ut dixit Rota penes Verall. decis. 272. n. 2. Immo neque ex majoritate rationis trahi potest ad consequentiam, Sylv. de benefic. par. 4. quest. 7.

num. 3. Caputaq. decis. 8. n. 6. par. 1. Surd. decis. 268. num. 20. qui alios cumulat, Beltram. ad Gregor. XV. decis. 87. num. 17. & solum excipiuntur ea, in quibus clarè, & specificè eorum verba verificari possunt, Berol. conf. 184. n. 4. & 5. vol. 2. Lotter. de re benefic. lib. 1. quest. 40. n. 72.

2 Quæ multò fortius procedunt in hoc casu. Quia dispensatio super ætatis defectu ad assequendum beneficium, nihil commune habet cum defectu absentia, cum ille sit defectus necessitatis, iste voluntatis. Nec proinde redditur dispensatio super defectu ætatis inefficax aut inanis. Quoniam juvat pro consequendis possessione, ac fructibus beneficii; defectus autem absentia non respicit fructus beneficii, sed solum distributiones quotidianas, quæ interessentibus officiis divinis dari, ac dividi debent, distinctas prorsus, & separatas à fructibus beneficii, qui dantur Canonicis ratione præbendæ, etiam si non resideant, aut divinis non inserviant juxta text. in cap. Cum in Ecclesia, de præb. in 6. Rip. in cap. Cum M. Ferrariensis n. 130. de constit. Surd. conf. 412. n. 29. Put. dec. 113. n. 4. lib. 1. Monet. de distrib. p. 1. q. 4. n. 4. & seqq. & post eum Grat. discept. for. cap. 399. n. 21. & 22.

3 Ac proinde tamquam res inter se diversæ tam ratione originis, quàm causæ, & qualitatis, de una ad aliam fieri nequeat illatio ex vulgaribus. Idèdque specialis atque expressa requiritur dispensatio super defectu absentia, cum dispensatio concessa super uno defectu non extendatur ad alium non expressum ad text. in cap. 1. & 2. de fil. presbyt. in 6. cap. Pastoralis, de privil. traditque Franch. in cap. Non potest, §. Illud nu. 5. de præb. in 6. Rot. decis. 233. nu. 22. p. 1. d. vers. & coram Gregorio XV. dec. 87. n. 6. & coram Pegna dec. 448. n. 2. & seqq. fuitque firmatum in Senen. Archipresbyteratus 23. Junii 1606. coram Lancellotto juniori. Adèd quod nec suffragetur clausula remotiva obstantium, ut docent post alios Gonzal. ad reg. 8. Cancel. glos. 13. n. 98. & Lotter. loco alleg. qu. 40. n. 192. & seq. Neque argumentum per æquipollens, Rot. coram Pegna d. dec. 448. nu. 8. cum tot debeant esse dispensationes, quot sunt obstacula, ut ex Rota coram Gregorio, & Pegna supra deductis.

4 Quo ad secundum asserendum etiam videtur, dispensationes Apostolicas, obtentas ad percipiendum distributiones quotidianas suffragari duntaxat pro illis distributionibus, quæ dicuntur de prima mensa, sive, ut inquirunt, de Massa grossa, & in ea parte tantum, quæ constat ex redditibus certis atque legatis, in quibus nulla adest prohibitio testatorum, secus autem pro distributionibus, quæ proveniunt ex legatis piorum testatorum, qui expressè prohibuerunt, non dari absentibus ex quacumque causa. Testator enim conditionem, ac legem, quam vult in suo testamento, & legatis, rebusque suis dare, & opponere potest, l. In re mandata, C. mandat. l. Cum acutissimi in fin. C. de fideicom. l. Ex facto, ff. de hered. instit. quæ non minus quàm leges juris communis servandæ sunt, l. planè, §. 1. de leg. 3. l. Paulo, §. 1. ff. eod. Et contra quas numquam præsumitur, Papam voluisse disponere, Lotter. de re benefic. lib. 2. q. 47. nu. 63. Quin Papa potius piæ voluntati testatorum adheret, quam præjudicat, ut rectè dixit Rota dec. 158. num. 24. p. 7. rec.

5 Non obstat verba generalia in dispensationibus apposta, scilicet, omnes, & quascumque distributiones, ordinarias, & extraordinarias, & quocumque nomine nuncupentur. Nam hæc restringi debent solummodo ad eas, quæ debentur ex provisione juris communis, non autem ex provisione hominis, quæ facit cessare provisionem legis, dumque Papa huic hominis provisioni speciatim, & expressè non derogat, ejus rescripta secundum dispositionem juris communis semper interpretari debemus, cap. Cum dilectis, & ibi Glos. v. jure communi de consuet. Cassad. dec. 36. n. 7. super. regul. Gonzal. ad reg. 8. glos. 4. n. 135. Rot. dec. 325. n. 4. post. 2. vol. conf. Farinac. & inter rec. dec. 194. n. 3. p. 3. & dec. 361. n. 23. p. 4. tom. 2.

6 Maximè cum simus in materia odiosa, nempe dispensationem Apostolicarum, quas strictè, & quantum minus lædant, & præjudicent, debemus interpretari ac ita, ut in iis tantum operentur effectum, in quibus locum habere possunt, *cap. sanè, ubi Abb. de privit. Felin. in cap. causam, que a n. 9. de rescript. Bero. conf. 148. n. 4. & 5. vol. 3. Monet. de distrib. p. 2. qu. 14. n. 5. & 19. ac seqq.*

7 Nec obstant specialia verba nominum *Anniversariorum, Mortuuariorum* in dispensatione apposita. Quia cum de qualitatibus horum nominum non fuerit Summus Pontifex certior redditus, quod scilicet proveniant ex dispositione piorum testatorum, qui in suis testamentis, & legatis expressè jusserunt, hujusmodi distributiones non dari, nisi actu inservientibus divinis, gratia est subreptitia. Quia, si scivisset Pontifex qualitatem harum distributionum, non utique illam concessisset, vel diffidius. Unde gratia hujusmodi remanet nulla, & inefficax. Subreptio enim vitiat gratiam intotum, *Abb. in cap. Cum dilecta n. 3. de rescript. Bero. in cap. super literis n. 1. eod. tit. Rot. dec. 653. n. 5. coram Card. Seraph. & dec. 335. n. 16. post. 2. vel conf. Farinac. Cavaler. dec. 92. n. 1. in fin. & seq. ac fuit resolutum in Veneta Indulti 7. Junii 1647. coram Eminentiss. Orthobono.*

8 Nec valet, quod præsumatur easdem qualitates à Pontifice sciri potuisse. Quia ea, quæ sunt facti Pontifex potest ignorare, *text. in cap. 1. de consuet. in 6. cap. nonnulli, de rescript. & cap. ex parte, de cap. Monach. Put. dec. 93. nu. 4. lib. 3. Rot. dec. 193. nu. 8. & 9. p. 2. rec.* Quare ex sola expressione *Mortuuariorum* dici non potest, Pontificem habuisse notitiam de illorum qualitatibus, ac proinde dici nequit, habuisse intentionem dispensandi, etiam in distributionibus particularibus, quæ dantur sub nomine *Mortuuariorum, & Anniversariorum, & consequenter talis defectus intentionis annullat gratiam, etiam si motu proprio sit facta, conf. 74. n. 32. lib. 4. Cassad. dec. 3. nu. 3. & 6. de pens. Seraph. dec. 398. & penes Farinac. dec. 335. nu. 16. vol. 2. conf. & dec. 626. n. 5. p. 1. recent.*

9 Hinc non solum præsumitur, quod Pontifex noluerit dispositioni Testatorum derogare, dum hoc ipsi non fuit expositum, sed etiam requirebatur specialis derogatio, & commutatio voluntatis illorum, ad quam Summi Pontifices non ita facillè deveniunt, nisi ex magna causa, & cum consensu omnium interesse habentium, ut statuit S. Concilium Tridentinum *sess. 22. cap. 6. de reform. & fuit antea præscriptum in Clem. Quia contingit, de relig. dom. nec non à jure civili in l. legatum, ff. de administr. rer. ac firmavit Rota coram Durano dec. 78. num. 13. & 23.*

10 Accedat, quod distributiones istæ, quæ absentibus denegantur, accrescunt interessentibus. Unde cum agatur de illorum præjudicio, dispensatio non potest iis præjudicare, cum Papæ rescripta semper intelligi debeant sine alterius præjudicio, *l. 2. §. meriti, & §. si quis à Principe, ff. ne quid in loco publico, Ruin. conf. 105. nu. 8. lib. 5. Menoch. de arb. lib. 1. q. 48. in princ. Rot. coram Durano d. dec. 78. n. 3.*

11 Quod eo facilius admittendum, cum Anniversaria, & mortuaria non comprehendantur sub dispensatione absentis concessa pro consequendis distributionibus quotidianis, ut firmant Archid. *in cap. Sacerdos n. 3. quest. 3. Navar. conf. 13. de Cler. non resid. lib. 3. Azor. instit. moral. p. 2. lib. 7. cap. 7. q. 4. Monet. alios citans de distrib. p. 2. q. 14. à n. 22. Gratian. discept. forens. cap. 166. n. 28. & seqq.*

12 Confirmantur hæc omnia ex consuetudine, quæ semper hucusque hujusmodi Apostolicas dispensationes ita interpretata est, ut dispensatos numquam ad has distributiones admiserit. Jure quidem. Nam dispensationes de percipiendis distributionibus quotidianis ita planè intelligi, ac in usum deduci debent, ut cultus divinus non diminuatur, & Ecclesia defectum ministrorum non patiatur juxta textum *in cap. Cum ad hoc, de cler. non resid. ubi caveretur, quod privilegiati, etiam per Summum Pon-*

tificem, super absentia revocari debent, si Ecclesia ob id patiatur ministrorum defectum, *text. in cap. suggestum, de decim. ubi revocatur privilegium cum incipit Ecclesiæ esse damnosum. Facit etiam, quia Pontifex intendit, ut divinus cultus potius augeatur, quam diminuatur per text. in cap. penult. de constit. & cap. fin. de rescript. in 6. Idedque consuetudinem istam omnino servandam esse docent Archid. *in Clem. Ut ii, de atat. & qualit. Miles in repert. v. dispensatio, Covar. var. resol. l. 3. cap. 15. n. 3. in fin. & tradunt Paris. conf. 50. nu. 19. lib. 4. Moneta, qui alios adducit p. 2. q. 12. n. 24. ac resolvit. Rot. coram Seraph. dec. 871. nu. 2. in fin. & dec. 154. n. 3. p. 1. & dec. 276. n. 2. p. 2. rec. & in Consentina beneficii 6. Junii 1616. coram Remboldo.**

Huic autem consuetudini numquam per Papam censetur præjudicatum; immò potius illi semper se conformare præsumitur, ut dixit Abb. *in cap. Possessiones n. 4. & ibi Annot. nu. 5. de reb. Eccles. non alien. Rot. coram Buratt. dec. 484. num. 10, eoque magis si sit longissimo tempore observata, quæ vim præscriptionis induxit, Rot. dec. 208. nu. 1. p. 1. d. v. Seraph. dec. 1410. nu. 26. Quamvis ad eam inducendam, quando est juri conformis, sufficiant actus ipsi positivi, ut post Butrium, & alios probat Monet. d. p. 2. qu. 12. n. 11. Ubi etiam firmat, unicum actum sufficere per textum *in cap. Cum de beneficiis, de præb. in 6. Hujusmodi autem consuetudo est consentanea juri communi, prohibent Clericis non interessentibus distributiones, textus in cap. un. §. statimus, de Cler. non resid. in 6. cap. Quia ambitiosum, vers. receptis, de rescript. eod. lib. Unde licet absens ex causa studii per Papæ dispensationem possit percipere fructus, non autem distributiones, Glos. *in cap. licet 32. de præb. fallit tamen si in Ecclesia adest consuetudo in contrarium, quod scilicet valeat etiam percipere distributiones, ut probat Covar. var. lib. 3. cap. 13. nu. 2. Monet. d. q. 12. n. 42. & Gratian. discept. cap. 166. n. 19.***

Edque magis servanda est, quia nedum rationalis, sed etiam laudabilis quidem est hæc consuetudo. Per eam enim cultus divinus honorabilius exercetur, Ecclesiæ splendor magis elucescit, pietas fulget, ac prohibetur, ne ii, qui nullas plerumque preces pro animarum piorum testatorum suffragio fundunt, contra ipsorum voluntatem redditus ab eis institutos, percipiant, neve ex hac defraudatione piæ voluntatis testatorum alii in posterum ab hujusmodi piis operibus retrahantur juxta dispositionem S. Concilii Tridentini *sess. 25. cap. 5. de reform. & considerationem Rotæ in dec. 158. n. 24. p. 7. rec.*

Ac præsertim si dispensatus juravit statuta, & consuetudines suæ Ecclesiæ observare, ac defendere, contraque non facere. Juramentum enim obligat præcisè jurantem ad observationem, *cap. etsi Christus, de jurejur. Rot. coram Pegna dec. 44. n. 9. Atque aded nequit citra perjurium distributiones ejusmodi prætere, agendoque contravenit juramento, l. si quis major. ubi Glos. & Doctores, ff. de transact. & sic tamquam perjurus non esset audiendus, minusque exaudiendus, Afflict. dec. 30. n. 5. & 6. Rota coram Durano dec. 5. nu. 12. & 13. cum aliis ibi allegatis. Et tamen in dispensatione fortè nulla facta est mentio de hujusmodi juramento præstito, per quod dicitur quasi contraxisse cum Ecclesia, & proinde nullo modo servari potest à vitio subreptionis, ut in terminis Put. dec. 193. lib. 1. Mantio. dec. 267. n. 8. Duran. d. dec. 5. n. 4. & in d. Veneta Indulti 7. Junii 1647. coram Eminentiss. Cardinali Orthobono; aded non valeat præsumptio, quod Papa voluerit indultum concedere cum dispensatione juramenti, ut rectè per Glos. communiter approbatam *in cap. non deceat, de elect. in 6. tradit Curt. jun. & Menochius, firmavitque post alios, Rot. coram Durano d. dec. 5. n. 15.**

Itaque constituto de subreptione ex duplici capite dispensationis Apostolicæ, retardari debet illius executio, ut fuit resolutum à Rota coram Caval. dec. 92. in fin. & in Sipontina, seu Nullius Archipresbyteratus 14. Martii

1646. coram Verospio, & in d. Veneta indulti coram Eminentissimo Othobono.

17 Ad tertium resolvendum puto, quod quatenus iudicetur, deberi distributiones, à testatoribus dari prohibita, tunc non deberi, nisi à die presentata dispensationis de illis percipiendis. Id enim est ex regulis vulgaribus juris communis, quod Principium rescripta non juvant, nec suffragantur nisi à die eorum presentationis, Felin. in cap. *Ceterum* n. 11. d. rescr. text. in d. cap. super, & cap. 2. in fin. de appell. ubi etiam Innoc. & tradit Anchar. in cap. ex conquestione n. 4. ubi Hostien. & Jo. Andr. de restit. spoliat. Neque suum effectum operantur, nisi postquam ab obtinente presentata fuerint, cum gratia intelligantur semper concessa, sub conditione, si obtinens illis uti voluerit, Put. dec. 34. in fin. lib. 2. Rota coram Pegna dec. 447. n. 14. & coram Millino à contrario sensu in dec. 337. n. 13. p. 4. tom. 2. rec.

18 Idque præcipue si distributiones decursæ jam fuerint interessentibus distributæ, & consumptæ, ita ut res non sit amplius integra, idèdque nullatenus possunt ab illis auferri, cum bona fide, ac justo titulo illas perceperint, & consequenter fecerint suas ad textum in l. Herennius, §. *Dum ubi*, ff. de re jud. Rot. dec. 518. n. 2. p. 2. rec. & coram Cavaler. dec. 409. n. ult. & dec. 467. nu. 4. ubi quod sufficit etiam abesse malam fidem, dixitque Rot. dec. 1577. n. 15. in fin. p. 1. div. & coram eodem Cavaler. dec. 645. n. 11. Immo quælibet causa etiam irrationabilis excusat à restitutione fructuum, sufficitque opinio, etiam erronea, non solum in facto, verum etiam in jure, Abb. in cap. si delinquenti num. 24. de prescripti. Navar. conf. 2. n. 5. eod. tit. Rot. d. d. c. 622. n. 4. p. 4. recent.

19 At nihilominus quoad primum, licet Rota aliquando tenuerit sub his verbis, nimirum, quod dispensatus in Canonicum Ecclesia recipiatur, & de Canonicatus, & præbendæ fructibus, redditibus, provenibus, juribus, & obventionibus universis illis integrè respondeatur, non obstante defectu ætatis, comprehendi distributiones quotidianas, ut in Toletana pensionis 1566. & postea contrarium firmaverit in Reatina pensionis 8 Junii 1588. coram Cardinali Pamphilio, & in Romana pensionis coram Blanchetto, & hanc sententiam negativam late probaverit Moneta de distrib. p. 1. q. 6. & 7. Unde hic articulus valde dubius redditur adedut nuper illo plenè discussio in una Romana pensionis septies proposita coram Pirovano, nunquam fuerit resolutus, attamen verius puto, dispensationem super ætatem suffragari etiam ad percipiendas distributiones quotidianas, quoties dispensatus divinis officiis interfuit. Quia tunc censetur ad integras distributiones tacitè dispensatus, non obstante, quod non sit in Sacris, vel quod non promoveatur intra annum, donec legitimum tempus advenerit, Italsapè declaravit Sac. Congregatio Concilii ad sess. 24. cap. 12. de reform. ac præteritum 9. Septembris 1625. & in una Reatina 1627. in una Montis Policiani 1629. in una S. Miniatii 1633. & in una Mediolanen. die 16. Martii 1632. & in una Patavina 22. Augusti 1648. tenoris sequentis: *Cum Hieronymus Priolus à S. D. N. de Archidiaconatu Ecclesia Patavina provisus cum dispensatione ætatis requisita fuerit, supplicatur declarare, an attenta dicta dispensatione ætatis, si Ecclesia inserviat, possit distributiones quotidianas, quæ inservientibus dantur, lucrari, non obstante consuetudine.*

20 Dis. 22. Augusti 1648. Sacra Congregatio Eminentissimorum Cardinalium Concilii Tridentini Interpretum, secundum ea, quæ proponuntur, censuit omnes, quoties officiis divinis interfuerit, lucrari debere distributiones quotidianas, quas ceteri interessentes lucrantur.

21 Proceditque, non obstante quod in Ecclesia adsit statutum, Apostolica autoritate confirmatum, disponens, quod ii, qui non inserviunt in ministerio Ordinis Sacri suæ præbendæ annexi, nullis fructibus gaudere possint, donec in eo ordine cœperint ministrare, prout declaravit eadem S. Congregatio in Terulen. statutorum

anno 1641. & subinde anno 1643. stetit in decretis, etiam Capitulo accerrimè informante. Declaratio autem est hujusmodi.

Stante in Ecclesia Terulensi statuto, Apostolica auctoritate confirmato de Canonicis, qui non inserviunt in ministerio Ordinis Sacri suæ præbendæ annexi, quod nullis fructibus gaudere possint, donec in eo ordine inceperint ministrare, Eminentissimi, & Reverendissimi Domini, propositio dubio in abstracto in Sacra Congregatione Concilii, an dispensatus à Sede Apostolica super ætate decem, & septem annorum ad obtinendam præbendam Diaconalem Ecclesie Cathedralis, possit fructus, & distributiones quotidianas, si inservierit, percipere? Sacra, &c. die 24. Maij 1641. respondit, hujusmodi Canonicum, si inservierit, percipere posse.

Nunc prætendente Capitulo Ecclesie Cathedralis Terulen. supradictam declarationem suffragari non posse Canonico Agydio Petro, dispensato ad præbendam diaconalem, stante supradicto statuto, idèd, eodem Capitulo citato, supplicabatur, reproponi in concreto dubium. Quo proposito die 6. Februarii 1643. Sacra Congregatio stetit in decisio sub die 4. Maij 1641. supposito allegato statuto, quod hoc casu censetur non obstare.

Id quod pariter in gradu appellationis respondit Rota 23 in eadem causa Terulen. statutorum 28 Junii coram Emin. Othobono hunc in modum. Quo verò ad Petrum Agydium à Summo Pontifice provisum de Canonicatu diaconali in dicta Ecclesia cum dispensatione super defectu ætatis legitimæ ad illum obtinendum, Domini responderunt, statuta illi non obstare, quia cum fuerit dispensatus super defectu ætatis, censetur etiam dispensatus ad distributiones ordinarias, ad Canonicos spectantes, ut per plures resolutiones decrevit S. Congregatio Concilii Tridentini, quas refert Barbosa de Canon. & dignit. cap. 21. n. 12. quæ etiam in eadem causa consultata per duas vices respondit, Canonicum sic dispensatum, etiam super acquisitione fructuum, & distributionum, & sic statuta non obstare. Et idèd non sunt attendendæ limitationes traditæ ab informantibus pro Capitulo, dum sic in individuo fuit declaratus casus, de quo agitur à S. Congregatione Concilii Tridentini, cujus resolutiones Rota semper reverenter sequitur, Cavaler. dec. 620. n. 8. Buratt. dec. 79. nu. 2. in fin. & dec. 154. n. 3. p. 5. recent.

Et quidem sub verbis supra relatis comprehendi etiam 24 quotidianas distributiones sæpius resolvit Rota, nominatim verò in Toletana Parochialis 29. Aprilis 1592. coram Pegna, prout eadem distributiones veniunt etiam sub aliis verbis literarum, quibus mandatur provisio conferri, & assignari Canonicatus, & præbenda cum plenitudine juris Canonici, Felin. in c. Cum M. Ferrarien. nu. 23. de const. Butr. in cap. Pro illorum nu. 16. in fin. de præb. per text. in cap. fin. §. in illis verò de concess. præb.

Nec obstat, quod Canonici debeant esse sacris ordinibus initiati, ita ut iis, qui intra annum se promovere non curant ad ordinem suis præbendis annexum, subtrahatur media pars distributionum, Clem. 2. de et. & qual. quam innovat S. Conc. Trid. sess. 22. c. 4. de reform. Nam dispensatus jam est effectus capax Canonicatus, & annexorum ex Indulto summi Pontificis, non obstante defectu ætatis; nec culpa aliqua, vel negligentia sibi potest imputari, quod non promoveatur ad sacros ordines, cum per ætatem non possit. Et sic stante hoc legitimo impedimento, non incurrit pœnam, ut habetur in d. Clem. 2. ibi: *justo impedimento cessante.* Et in simili de eo, qui in minori ætate dispensatur ad obtinendum beneficiû Curatum post Canonistas tradunt Sayr. de censur. lib. 7. cap. 14. n. 12. & Sanchez de matrim. lib. 8. disp. 4. n. 19. Ita quidem ut nec obstet asserta consuetudo. Quia debet ab allegante concludenter probari & sanè in casu specifico, nempe quod fuerint derogatæ distributiones habentibus ejusmodi indulta, Aym. conf. 96. num. 4. Surd. conf. 74. n. 13. Gratian. discept. 909. n. 2. Greg. XV. dec. 162. n. 2. Casar de Grass. decis. 6. num. 5. de præb. Et quatenus etiam consuetudo probaretur, non poterit suffragari, cum

cum litera Apostolica derogent etiam contrariis consuetudinibus quibuscumque.

25 Neque urget, quod dispensatus ad formam decreti in literis suae provisionis, promotus non fuerit ad sacros ordines statim, ac devenit ad legitimam aetatem. Quia cum obrinuerit a Sede Apostolica prorogationem termini, dici non potest in mora, quae nec minus sufficeret pro amittendis distributionibus, Bordon. *contrav. moral.* 50. num. 10. Ideoque perinde est, ac si intra debitum tempus ordines suscepisset, operaturque, ut primum tempus adhuc duret juxta *decis.* 9. Putei *alleg.* 89. Lapi, ubi Mandos. *quasi.* 13.

26 Ad secundum tenendum quoque est vigore dispensationis deberi omnes distributiones, darsolitas praesentibus, sive etiam interessentibus. Cum enim quotidianae distributiones jure humano introductae fuerint, eodemque jure inductum, ut illae solum interessentibus divinis officiis tribuantur, sequitur posse Summum Pontificem alicui privilegium concedere, ut in absentia easdem distributiones percipiat, prout tradunt communiter Doctores in *c. un. de Cler. non resid. in 6.* Monet. *de distrib. qu.* 14. nu. 19. & 20.

27 Eoque magis id procedit, quando non solum concessa legitur facultas lucrandi distributiones quotidianas ordinarias, & extraordinarias quomodolibet nuncupatas, tam ratione massae grossae, censuum, rotulorum, laudemiorum, anniversariorum, ac mortuorum, quam alias quomodolibet provenientes, ut legitur in Indultis, sed insuper habeantur haec verba: *Ac si in eadem Ecclesia personaliter resides, ac divinis officiis singulisque diurnis, ac nocturnis horis assidue interesse.* Quae dum operantur, ut per viam fictionis privilegiatus habeatur pro interessente, consequi debet quascumque distributiones cujusvis generis, & speciei, prout ponderat Glos. in *d. cap. un. v. Affuerint.* & in puncto consuluit Sanchez *lib. 2. consil. moral. dub.* 96. n. 4. Quia haec debentur solis interessentibus, & privilegium dicat, ac si interesset, licet secus esset, si loqueretur solummodo de praesentia, non autem de interessentia, Lotter. *de re benef. lib. 2. qu.* 19. n. 41. Add. *ad dec.* 516. nu. 143. p. 9. rec.

28 Hinc tollitur, quod testatores, vel statuta mandaverint certas distributiones non dari, nisi praesentibus, & interessentibus. Primum, quia quamvis sit dispositum in *cap. licet de prabend.* quod distributiones quotidianae tantum debeantur illis, qui inter sunt horis, nihilominus *cap. un. de Cler. non resid.* praesentes reputat infirmos, & legitime impeditos, decernitque idem dicendum de anniversariis. Ergo licet clausula testatoris, vel statuti dicat, quod dentur distributiones praesentibus, censetur praesens infirmus, & privilegiatus.

29 Secundò, quia Anchar. *cod. c. un. notab. 6.* tradit, quod licet statuto alicujus Ecclesiae caveatur, non dari distributiones, nisi interessentibus divinis, includuntur tamen ibi, qui non possunt interesse ex causis eo *cap. un. expressis.* Quia tales, inquit, pro praesentibus reputantur, adeò, quod si quis juravit assidue residere, non est perjurus, si non residet ex causis in illo *cap. un. expressis.* Quia fingitur residere in jure. Et licet statutum non comprehendat casum fictum, attamen si ille casus fictus procedit à jure communi, ad talem casum fictum extenditur. Ergo similiter licet clausula testamenti requirat praesentiam ad lucranda distributiones, censetur praesens, qui ex dictis causis absens est.

30 Tertio, quia Testator, vel statutum in dubio videtur magis elegisse viam juris communis, quam specialis. *In testamento, C. de testam. milit. &* tradit Aretin. *l. ultima. §. 1. ff. de vulg. & pupil. substit.* Bart. in *l. Lucius cod. tit. Mant. lib. 6. de conj. ult. vol. tit. 6. n. 16.* Quod adeò verum est, ut in dubio dispositio testatoris, si potest aliter interpretari omnem accipere non debeat intelligi ut inducat aliquid exorbitans à jure, tamen si hoc testator potuerit inducere, Bart. in *l. uxori. §. 1. ff. de leg. 3. Glos. in v. alio scriptura. ff. de leg. 1. Mant. eo loco num. 16.* Igitur haec dubia te-

statoris dispositio intelligenda est secundum jus commune *d. cap. un.* ut scilicet soli lucrentur praesentes, nisi absint ex justa causa.

Quarto, quia expressio ejus, quod tacite inest, nil operatur, nihilque addit, *cap. significasti, de elect.* nec qui declarat statuit, *l. Haeredes palam, §. sed etsi notam. ff. de testam. &* docent Navar. in *sum. cap. 21. num. 43.* Felin. in *cap. Ad audientiam 2. de rescript. num. 8.* Cum igitur haec conditio apposta à testatore, scilicet, ut non lucrentur distributiones, nisi praesentes, tacite inest propter jus commune in dicto *cap. un.* eam exprimens, ejus expressio nihil novum inducit, nec aliquid operatur.

Postremò, quia non inducunt formam, neque conditionem ea, quae jure insunt, etiam si ab homine expressa fuerint, saltem quando non alio modo, nec alia forma exprimuntur, quam jure expressa sunt, *l. 3. ff. de leg. 1. dict. cap. significasti, de elect.* ubi Panorm. num. 6. & communiter Doctores, quos refert, ac sequitur Covar. in *cap. Alma mater p. 1. §. 9. n. 8.* Cum igitur haec conditio posita à testatore, scilicet, quod non lucrentur distributiones, nisi praesentes, sit in jure expressa, & non exprimat alio modo, nec verbis specialioribus à testatore, quam à jure expressa sit, non inducit formam, nec conditionem novam, & sic lucrabuntur distributiones absentes justas ob causas, ut lucrarentur stando in solo jure communi *d. cap. un.* Ita Sanchez *dict. lib. 2. cap. 2. dub. 105.* ubi testatur, quod ita etiam censere docti recentiores à se consulti.

Testatoris itaque dispositio intelligitur praeservare juris dispositionem, & Pontificum dispensationes. Atqui sicut Indultum derogat dispositioni juris, ita quoque derogabit dispositioni hominis.

Neque dicatur, quod praefatae distributiones ne dantur quidem infirmis, & absentibus ex causa. Nam quidquid sit, an hoc de jure fieri possit ex adductis à Lotterio ubi supra per textum in *d. tit. cap. un. de Cler. non resid. in 6.* non inde inferitur, quod non debeantur interessenti per viam fictionis ex privilegio Apostolico. Juris enim dispositio operatur per veritatem excusandi legitime impeditum, sed non ideò facit interessentem. At indultum operatur per fictionem, per quam absens non solum excusatur, sed fingitur interesse. Fictio autem Principis idem operatur, ac veritas. Quia, licet Princeps non facit in effectu talem, qui talis non est, attamen facit talem quoad effectus inde resultantes, ut dixit Rota apud Seraphin. *dec.* 1251. n. 16. Unde, licet vera familiaritas contrahatur dumtaxat mente, ac dente, qui tamen ex Indulto finguntur familiares, reputantur veri familiares, & gaudent omnibus prerogativis concessis veris familiaribus, si Princeps, ut tales haberi voluerit, ut dixit Rota apud Seraph. *ead. dec.* 1251. n. 16. & 17. ac prosequitur Lotter. *de re benef. lib. 2. qu.* 28. n. 60. & *quasi.* 32. num. 24. Potest igitur Papa, tamquam supremus Princeps mandare, ut fictum habeatur pro vero, ita ut ambo pari passu ambulent, idemque operetur fictio in casu ficto, ac veritas in casu vero, idem Lotter. *d. lib. 2. quasi.* 52. num. 45. & *quasi.* 15. n. 64. & 65. lib. 3.

Cessatque difficultas uniformi observatione omnium Ecclesiarum. In Basilicis enim Urbis quotidie servatur, dum officiales Summi Pontificis, illiusque familiares, habentes indulta participant de anniversariis, & omnibus aliis distributionibus, non obstante, quod vigore statutorum Ecclesiae, sive voluntatis testatorum debeantur solummodo interessentibus. Quodque servatur etiam respectu officialium extra Urbem existentium, ea potissimum ratione, quia isti privilegiati per viam fictionis inter sunt divinis officiis, quae fictio, cum proveniat à Papa, id ipsum operatur, ac veritas.

Ad tertium tenendum etiam est, distributiones deberi pro toto tempore servitii à privilegiato praestiti, etiam non existente in sacris ordinibus, idque à die absentiae. Nec obstat, quod distributiones praeteritae praetendantur

consumptæ, ac proinde non debeantur, eum non præcellerit interpellatio sive protestatio. Quia talis interpretatio non est necessaria ad hoc, ut Capitulum teneatur restituere distributiones perceptas, *Put. dec. 384. lib. 1. Rot. dec. 168. sub n. 6. p. 4. div.* Cùmque non agatur contra singulos Canonicos, sed contra Capitulum, semper competit actio repetendi, *Rot. dec. 3. n. 65. p. 5. rec.* Unde cùm in Sacra Congregatione Concilii in una *Alexandrina* dubitaretur, *An Canonici legitime ex causis absentes, quando non amittunt proprias distributiones quotidianas, debeant, etiam lucrari, & participes esse pro rata distributionibus aliorum Canoniorum absentium absque legitima causa? & an prædicti Canonici legitime ex causa absentes, ac proinde non amittentes proprias distributiones, ut supra debeant illas recuperare ab aliis Canonicis, inter quos divisa fuerant, an etiam possint ab universo Capitulo repetere?* Sacra, &c. die 29. Septembris 1657. ad primum respondit, deberi huiusmodi Canonico etiam puneturas absentia. Ad secundum, posse repetere, etiam à Capitulo. Quod autem non attendatur tempus intimationis Brevis, sed dies datæ gratiæ resolvit S. Congregatio Episcoporum sub die ultima Augusti 1629. in hunc modum. *Al Vescovo di Berrinoro. Al Feragali Canonico di coesta Catedrale, al quale si presuppone, che per trovarsi in questa Corte all' attual servizio di Nostro Signore habbia sua Beatitudine concesso per Breve la partecipazione delle distributioni quotidiane, come se fosse presente, la Sacra Congregatione hà risoluto, che si debbano le dette distributioni dal giorno della data del sudetto Breve, e non dal dì della presentatione di esso. Saranno però le parti di V. S. fare con l' autorità sua, che in tal conformità gli sia dato da coesti Canonici quello, che per tal conto gli si deve, che così è l' ordine della medesima S. Congregatione.*

38 Neque vis fieri potest in eo, quod distributiones fuerint inter Canonicos divisa, ac consumptæ. Quia respectu illarum, quæ debentur servitio, cessat absque difficultate bona fides. Respectu vero aliarum, dum interpellatio non requiritur, allegari non potest. Unde in Basilicis Urbis practicatur, ut ex mala sequenti solvantur distributiones privilegiatis. Videndus omainò Gonzales *glos. 5. §. 5. sub num. 53.*

CONSULTATIO XX.

An Clericus prima tonsura, qui dimisso habitu clericali, ac tonsura per annos viginti, & amplius in habitu laicali incessit, ac perseveravit, arma tractando, ac enormitatibus se immiscendo, ita ut pro laico communiter haberetur, ac tractaretur ab omnibus, ut proinde in foro seculari pluries, ac pro pluribus delictis enormibus fuerit denunciatus, processatus, & condemnatus, criminaque aliqua confessus pœnas corporales in pecuniarias commutari aliquando, ac remitti obtinuerit, & adscriptus militia, actu inservit, ac privilegiis militaribus positus est, tandem accusatus pro delictis rapina, & abigatus ab ipso perpetratis, processatusque servatus servandus, in contumaciam capitaliter fuit condemnatus in eodem foro laicali, à cuius curia postea repertus, ductus fuit ad carceres, & Iudici laico consignatus unâ cum armis, quæ gestabat, & constitutus coram dicto Iudice pro habenda recognitione persona, factaque descriptione, & annotatione vestium, & persona ad primam interrogationem protestatus fuit, se esse Clericum, & habitum clericalem dimissum antequam militiam exerce-ret, reassumpsisse, ac proinde ad Iudicem Ecclesiasticum remitti instituit. An inquam sit dicto Iudici Ecclesiastico relaxandus iuxta dispositionem cap. si Iudex laicus, de sent. excom. in 6. ita quidem, ut idem Iudex laicus contra ejus personam non possit exequi dictam sententiam, ex quo licet illi remanserit subditus ratione causa, ac bonorum, gaudeat tamen privilegio fori quoad personam ad Clar. §. fin. qu. 36. num. 43. Etiam si sit clericus prima tonsura? Nam

per characterem, quem recipit laicus prima tonsura initiatus, sacer efficitur, ejusque persona eximitur à laica potestate, Duard. in comment. ad Bull. Cœn. Dom. lib. 2. can. 15. qu. 11. sub num. 8. & in can. 18. quæst. 7. sub num. 2.

DE hac re non pauca diximus in primo Tomo, at nondum evicimus. Qui ergo negant, ita in hac specie ratiocinantur. Sententia lata contra Clericum primæ tonsuræ, vel in minoribus ordinibus constitutum, qui dimiserat habitum, & reputabatur laicus ab omnibus est valida, nec potest Clericus dicere de nullitate, etiam quod non fuerit ter monitus, ut habitum reassumat, quemadmodum post Curtium, & Calderinum docet Carol. de Grals. de effect. Cler. effect. 1. num. 360. & post Clarum §. fin. quæst. 16. ubi ait, sic observatum per Senatum Mediolanensem, tradit Menoch. conf. 912. num. 22. & seq. & numer. 34. & 35. & presumpt. 76. num. 38. & 42. lib. 6. & Farinac. quæst. crimin. 8. num. 5. Nam eo ipso, quod Clericus non defert habitum, & tonsuram, seque enormitatibus immiscet, efficitur de foro sæculari absque alia declaratione legis, Scacc. de Iudic. lib. 1. cap. 11. numer. 68. & 78. Etiam si nulla præcedat monitio, & num. 29. nec Judicis Ecclesiastici declaratio, cùm ex dictis notorietas insurgat, Menoch. conf. 912. num. 12. & 13. lib. 10. Scacc. d. cap. 11. num. 80.

Perpicuum enim est, clericum amittere privilegium Canonis ipso jure, si se immiscet enormitatibus, cap. 1. de apost. ubi Innocent. n. 3. & cap. perpendimus, de sentent. excommun. & utrobique Doctores, Boss. in prax. de for. comp. n. 139. & 140. ubi de magis communi, Clar. dict. qu. 16. n. 19. Farinac. ead. qu. 8. n. 53. & 55. ubi etiam de magis communi, Genuen. in prax. cap. 7. num. 5. Gratian. discept. 190. num. 9. & 188. n. 26. tom. 1. Quod si dimittat habitum, & efficiatur miles, atque arma exercent, ipso jure amittere etiam privilegium fori, licet sit in minoribus, absque ulla monitione ex novo jure Sacri Concilii Tridentini sess. 23. cap. 6. tradit Menoch. dict. conf. 912. num. 33. Decian. tract. crimin. p. 1. lib. 4. c. 9. n. 83. Scacc. dict. c. 11. n. 82. Carol. de Grals. dict. effect. 1. n. 1166. Boss. ubi supra num. 139. Clar. dict. qu. 36. num. 19. Farinac. eo quasi 8. num. 54. ubi ait sic in praxi servari ex dict. cap. 1. de apost. cap. ex parte, de privil. & cap. perpendimus, de sentent. excommun. sicque etiam censuisse Sac. Congregationem, refert Genuen. in prax. cap. 7. num. 4. Ponderando præsertim dictionem illam *Nisi*, quod jus uti novissimum attendendum est, cùm deroget juri communi, cap. 1. de constitut. in 6. Præcipuè si monitio sit in Synodo, Bellett. disq. Cler. fol. 248. num. 5. Idque præsertim si sit inveteratus, de Grals. ibid. num. 662. Nam & si fortè sola militia non tollat privilegium Clericatus, secus tamen est, quando quis in ea perseverat, & sæva exercet, ut per Doctores in d. cap. 1. de apost. Alex. consil. 8. lib. 1. num. 3. Capyc. dec. 161. de Grass. loco alleg. numer. 663. & num. 891. Unde cùm neque fori, neque Canonis privilegium habeat, Judicis laici judicium evitare non potest, etiam quoad pœnas corporales, cùm ex communi Doctorum sententia quoad delictum commissum, & formatam inquisitionem, seu accusationem ante Clericatum, clerici possint adstringi per Judicem sæcularem, de qua Duard. dict. quæst. 11. numer. 6. Nec juvat character. Tum quia ille suffragatur quoad privilegium Canonis, non autem fori. Tum quia, si is attenderetur, non sufficeret monitio de jure communi tantùm requisita. Tum etiam quia aliàs eluderetur dispositio S. Concilii, quod certam constituit formam.

Atque idcirco rectè inferri ex hoc non potest, quod Episcopus impediretur uti jure suo, quo privari non potest à clerico per dimissionem habitus, per quam, licet privetur privilegio clericali, hoc est usu privilegii, & possessione clericatus, nihilominus remanet Clericus, cùm character sit indelebilis. Unde S. Congregatio Concilii tempore cen-

p̄censuit, à Clerico, qui dimisit habitum, & qui non habet qualitates requisitas, non posse allegari privilegium fori, sed non propterea impediri, quominus Episcopus utatur jure suo.

4 Nam cum p̄cna spiritualis non tollat temporalem, neque è contra, Clar. *dict. quest. 36. num. 47. in fin.* illibata manet jurisdictionis Ecclesiastici quoad p̄cnas spirituales ratione characteris, & quoad p̄cnas etiam temporales, si non sit p̄ventus à Judice laico, cui ratione dimissionis habitus, & delicto competit jurisdictionis quoad p̄cnas temporales, & corporales, si p̄veniat Judicem Ecclesiasticum. Hujusmodi enim Clericus illius efficitur reus, cujus fuit p̄ventio, ut in fortioribus terminis, hoc est in Clerico in sacris, qui amisit beneficium Canonis, optimè declarat Thom. *Triv. dec. crim. 48. num. 20. l. 2.* Quare Carol. de Grass. *d. eff. 1. n. 717. & n. 1289.* asseruit, acquiri cumulativè jurisdictionem super personis Ecclesiasticis in casibus, in quibus Judici laico acquiritur jurisdictionis.

5 Immo in alia declaratione ejusdem S. Congregationis, relata per Garz. *de benef. par. 2. cap. 2. num. 16.* habetur, decretum S. Concilii *d. sess. 23. cap. 6.* non obstat Episcopo, quominus jure suo in Clericos in minoribus delinquentes, possit animadvertere, si adhuc Clerici permanent; ex hoc affirmatur à contrario, quod Episcopus non possit jure suo animadvertere, exceptis semper p̄cnis spiritualibus, in eos, qui Clerici non permanent, qui per dimissionem habitus, & tonsuræ faciunt actus Clericali contrarios, alias frustra S. Congregatio fecisset exceptionem.

6 Minus obstat alia declaratio ejusdem Sac. Congregationis, in qua censuit, Clericum conjugatum, qui post dimissionem habitus, & tonsuræ pro delicto aliquo in Curia laicali citatus, & in contumaciam condemnatus fuit, si deinde, reassumpto habitu, & tonsura, modò non in fraudem, Ecclesiæ inserviat juxta hoc decretum, non posse à Judice laico propter id delictum in carcerem conjici, aut personaliter puniri; ac ita etiam fuisse judicatum per Curiam Tolosanam refert Clar. *d. q. 36. n. 16.*

7 Quia respondetur primò, S. Congregationem intellexisse de Clerico, qui amisit privilegia clericalia per solam dimissionem habitus, & tonsuræ, ac reassumpto habitu clericaliter vivit, præstatque servitium Ecclesiæ, per quod dicitur quasi versari in via ad majores Ordines suscipiendos ad formam Concilii, non autem de Clerico inveterato in enormitatibus, dimisso habitu, qui idè etiam ipso facto est effectus de foro laicali, & qui reassumpto aliquando habitu, si non vivit in via ad Ordines, nec sui privilegio potest ex supra deductis. Unde cum non probetur reassumptio habitus, nec servitium Ecclesiæ ab Episcopo assignatæ cum frequentia, & perseverantiâ tempore delicti, & capturæ, Menoch. *d. conf. 912. n. 20. & seq. & præsumpt. 76 lib. 6. n. 39.* de Grass. *d. eff. 1. num. 1170. 1178. & 1183.* utique juvari non potest beneficio dictæ declarationis.

8 Secundò respondetur, S. Congregationem excipere Clericum, qui in fraudem reassumit habitum, ut ita quòque decisum fuisse per dictam Curiam Tolosanam, subdit idem Clar. *eo num. 16.* Ideoque, ubi etiam in hujusmodi Clerico concurrerent cætera, excluderetur tamen ratione fraudis, quæ in ipso præsumitur, si paulò ante commissum delictum illum reassumserit, de Grass. *d. eff. 1. numer. 86. & 912.* vel statim post commissum delictum. Clar. *d. quest. 36. num. 44.* concurrentibus maxime actibus subsequutis, emendationis vitæ omninò contrariis, vel armis apud ipsum inventis, ex quibus malus animus arguitur, Menoch. *de arb. cas. 394. numer. 26.* Surt. *consil. 40. num. 7. vol. 1.* itaut non possit aliquo privilegio gaudere, Farinac. *d. qu. 8. num. 58.* Menoch. *d. præsumpt. 76. nu. 18. lib. 6.* Sed dicitur potius incorrigibilis, nullaque alia præcedente monitione, potest per Judicem laicum puniri, *cap. cum non ab homine, de jud. ac pluribus*

allegatis Carol. de Grass. *d. eff. 1. numer. 797. 803. & seq.* Item chlamyde, qua induebatur, quæ vestis brevior multò est ac strictior, propriè militaris; vulgò *Ongarina* qua qui utitur non dicitur incedere in habitu clericali, Menoch. *d. consil. 912. num. 23.* & de Grass. *d. eff. 1. numer. 1186.* Farinac. *d. quest. 8. num. 65.* Vestis enim clericalis ea est, quæ communi usu fuit in loco admissa ex Gloss. *in cap. penult. de vit. & honest. Cler. Covar. tract. cap. 32. num. 7.* licet de jure communi debeat esse talaris, ut in *e. pend. d. 2.* & ita declarasse Sac. Congregationem, testatur Bellett. *fol. 125. numer. 13.* & reassumpta, debet constare de loco, tempore, & perseverantiâ, saltem pro majori parte anni, Genuen. *in prax. 7. num. 5.* Hinc ubi quis ante delictum reliquit habitum, sicquè continuavit usque ad perpetracionem delicti, tunc amittit privilegium fori, nec est ad Judicem Ecclesiasticum remittendus, ut per Carol. de Grass. *ubi supra num. 911.*

Itaque declarationes S. Congregationis non obstant. Tum etiam quia non negant, Judicem sæcularem posse, tali casu procedere, etiam si jurisdictionis præservetur eidem Ecclesiastico, & sic locus videatur p̄ventioni, Baiard. *ad Clar. d. qu. 36. num. 37.* Carol. de Grass. *d. eff. 1. n. 717. & 1289.* Aliud enim est privilegio clericali privari, aliud verò non gaudere privilegio fori, & amittere usum privilegii, ut rectè Garz. ex sententia ejusdem S. Congregationis *in ir. de benef. d. p. 2. n. 16. & seq.* Unde fit, quod hoc casu vel ejusmodi clericus fuit privatus privilegio ipso, vel saltem amisit illius usum, itaut possit per Judicem laicum puniri.

Neque difficultatem facit Clarus *d. quest. 36. num. 43.* ubi etiam hoc casu, quando quis assumit ordinem Ecclesiasticum in fraudem, dicit, quod non poterit puniri corporaliter à Judice laico, sed tantum in confiscacione bonorum, aut p̄cna pecuniaria, cum remaneat subditus ratione causæ, & bonorum, non autem respectu personæ. Primò, quia Clarus ibidem intelligitur de promotò, qui assumpto Clericatu, Clericus permanet, & non facit actus Clericali contrarios. At in Clerico, qui non est in sacris, & non incedit in habitu, & tonsura, neque inservit in divinis ad formam Concilii, seque immiscet enormitatibus, contrarium dicendum est ex Duard. *ubi supra can. 15. quest. 11. num. 64. junct. nu. 87.* Deinde Clarus supponit fraudem tantum, & animum eximendi se à jurisdictione sæculari, non verò inhabilitatem personæ ad Clericatum assumendum, puta ob irregularitatem, quæ sicut impedit, ne quis ad ordines promoveatur, vel ne in susceptis ministret sine dispensacione, Butt. & Doctores communiter *in cap. Quasium numer. 7. de temp. ord. & qual. ordin.* ita impedit, ne quis reassumere possit habitum, & tonsuram, ac privilegia Clericalia in p̄nam culpæ contrahendo irregularitatem ex propriis delictis, ut dicitur de Clerico effecto bigamo, qui habitum, & tonsuram non potest reassumere, nec deferre in p̄nam incontinentiæ, quæ in illo præsumitur, nec aliquo privilegio clericali tam in civilibus, quam in criminalibus gaudet. Postremò Clarus absolute non negat, Clericum non esse puniendum à Judice laico, sed inhærendo opinioni illorum, qui sentiunt, quod tutius ac verius sit, degradacionem actualem fieri debere etiam in Clericis primæ tonsuræ delinquentibus, ut post Scacciam sentit Carol. de Grass. *d. eff. 1. numer. 920. in fin.* ejus doctrina intelligitur cum illa moderacione, nisi prius facta degradacione, ut manifestè colligitur ex subsequentibus verbis, ibi: *Deberet tamen Iudex Ecclesiasticus talem Clericum, qui Ecclesiasticum ordinem in fraudem suscepit, degradare, & radere Iudici sæculari, corporaliter puniendum.* Et ita declarat Farinac. *consil. 77. numer. 11. lib. 1.* Ac præterea id non concedit in Clerico primæ tonsuræ, Menoch. *d. præsumpt. 76. lib. 6. numer. 31. & 37.* Decian. *d. cap. 9. l. 4. num. 238.* Grass. *ubi supra. numer. 1130.* Covar. *tract. cap. 33. nu. 4.* Farinac.

d. qu. 8. n. 109. Quia prima tonsura non est ordo sacer, sed dispositio ad Ordines, ut per Menoch. d. consil. 912. n. 20. & 21. de Grass. d. eff. 1. n. 1133. atque adeo potest puniri per laicum pœna mortis. Maxime verò quando non in habitu clericali, sed laicali deliquisse apparet, Bald. in l. affirmatis. num. 4. C. com. de success. Alex. consil. 3. lib. 1. num. 3. Covarr. pract. cap. 31. num. 8. Marfil. singul. 480. Nig. repet. extrav. un. de vit. & honest. Cler. num. 389. & 482. de Grass. d. eff. 1. num. 647. & 1173. Sanchez de matrim. lib. 7. d. sp. 46. num. 4.

11 Idque esset admittendum, nisi adesset consuetudo, ut huiusmodi clerici puniantur absque aliqua degradatione. Quam consuetudinem, licet non approbet Bartolus, ut refert Clarus eo loco, tamen ea defendi potest per ipsas leges canonicas ex Afia. ni. pr. crim. tit. qui accus. poss. vel non cap. 2. num. 5. absolutèque admitti debet in clericis primæ tonsuræ, ac etiam ordinatis in minoribus, in quibus non concurrunt requisita à S. Concilio Tridentino, ac diu perseverarunt in habitu laicali, immittentes se enormitatibus ex Scacc. d. cap. 11. num. 68. & num. 82. Ubi quod eiusmodi consuetudo potius probari, quàm impugnari videtur à S. Concilio. Nam consuetudo, quæ non est generalis, sed particularis in certis casibus, vel in Clericis certi ordinis sustinetur, & valet ex fusè allegatis per Carol. de Grass. d. effect. 1. num. 388.

12 Tandem non videtur assertus hic Clericus gaudere posse aliquo privilegio, quia non probat suum Clericatum, ut requiritur, Menoch. d. consil. 912. numer. 2. & 3. & d. presump. 76. lib. 6. num. 1. Farinac. d. qu. 8. num. 38. cum in hoc casu ille est probandus per literas ordinis, prout tenuit Rota in nov. dec. 122. num. 3. p. 2. præsertim quando non doceatur de amissione scripturarum, Farinac. d. qu. 8. num. 41. Bellet. disquis. Cleric. fol. mihi 274. num. 15.

13 Verùm hæc, atque huiusmodi alia me non movent. Quare persisto in sententia affirmativa, quam nunc confirmo. Et primo Clericatus comprobatur ex libro ordinatorum Curia Episcopalis per viam repetitionis producto, Archid. in cap. si Iudex in fin. de sent. excom. in 6. Carol. de Grass. de eff. Cler. in præjud. num. 200. Item ex attestacione Notarii ejusdem Curia de susceptione ordinis, & adscriptione Ecclesie. Ex pluribus condemnationibus, attestacionibus, ac depositione testium attestantium de Clericatu. Ex quibus atque aliis non potest denegari, quin resultent urgentes, & necessariae præsumptiones, pro Clericatu, quæ sufficiunt ad probationem in casu, de quo agitur, & ad effectum ipsius ex cumulatis per Farinac. de inquisit. quæst. 8. num. 44. Scientia verò Clericatus probatur etiam ex noticia monitorii Iudici laico transmissi, quæ scientia quamvis sit tantum præsumpta, sufficit tamen ad effectum censurarum ob difficultatem probationum, prout censuit S. Congregatio Immunitatis in una Neapolitana 16. Martii 1629. contra Judicem Califanum, & in alia Neapolitana 14. Octobris 1630. contra Judicem Osorium cum effectu subsequuto. Et ex hac sententia excluditur objectum non intimationis monitorii, cum ista sufficiat loco intimationis, etiam ad effectum incursum in censuras, ut post Innocentium, & alios firmat Carol. de Grass. de eff. 1. num. 328. & bene facit Clem. causam in fin. de elect. Vestr. in præx. lib. 7. cap. fin. num. 33. Quod præsertim locum habet, si impedimentum aliquod præstetur Executoribus Curia Episcopalis intimandi monitorium quam ob causam procedendum erit ab eadem Curia ad declarationem incursum in censuras Bullæ in Cœna Domini, §. 16. ibi: *Aut alias impediatur quominus sua jurisdictione Ecclesiastica contra quoscunque manentur, ut in his terminis post Ugolin. & alios ponderat ad d. Bullam, Duard. can. 16. quæst. 4. in fin.* Ac tandem eiusmodi scientia Clericatus justificari potest ex opposicione nedum ab Episcopo quod sufficit, ut inquit textus in cap. si Iudex in princ. ibi: *vel Curia ipsa.* Quia cum agatur de injuria ordinis clericalis, illam Episcopus vindica-